515 Vgl. II.3. 
516 Das gemalte Wappen ist außerdem durch eine Zeichnung des 18. Jahrhunderts überliefert, die einen Putto 
zeigt, der ein Wappen mit Kardinalshut hält (anonyme Zeichnung 18. Jahrhundert, in der sog. Galleria 
Portatile von Sebastiano Resta, Mailand, Biblioteca dell’Ambrosiana; Abb. in TUMIDEI 1994, S. 31). 
517 FRANK 1996, S. 115-116. 
518 CLARK 1990, S. 49; S. 65. Die Fresken in Loreto entstanden vermutlich im Auftrag von Girolamo Basso 
della Rovere, der seit 1477 Kardinal und Bischof von Recanati und Macerata war. 
519 FRANK 1996; so erstmals BUSCAROLI 1938, S. 63 u. 76. 
520 CLARK 1990, S. 65. 
521 Die Nachrichten zu Papstmessen am Tag der Titelheiligen beginnen im Jahr 1481. Es ist allerdings nicht 
ausgeschlossen, dass die Messen bereits zuvor stattfanden. Sixtus IV. wiederholte diesen Jahresbesuch in den 
Jahren 1482 und 1484; für das Jahr 1483 liegt kein Bericht vor. Für 1485, 1486, 1487 wird von Burckard, 
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dessen 1484 einsetzendes Tagebuch in der ersten Zeit noch kursorisch ist, nichts berichtet. 1488 nennt 
Burckard eine Kardinalsmesse. Innozenz VIII. hielt am 1. Mai 1489 eine große Papstmesse und erhob einen 
Neffen von Giuliano della Rovere zum Ritter des Hl. Grabes. Für Alexander VI. sind keine Messen 
überliefert; erst Julius II. feierte im Jahr 1504 wieder den Jahrestag und war anschließend in seinem eigenen 
Palast bei Kardinal Giovanni Colonna zu Gast (vgl. V.3.2.). 
(1. Mai 1481) Jacopo Gherardi da Volterra, RIS 23,3, S. 51, 14-19: „Calendis maii, quae die martis evenerunt, 
quo celebratur solemnitas beatorum Philippi et Iacobi, profectus est pontifex cum patribus et praelatis, ad 
basilicam Sanctorum Apostolorum, cuius edes inhabitat cardinalis Sancti Petri ad Vincula, nepos potificis, 
divina res ibi est acta soemniter, astante pontifice et patribus. sacris est operatus Ioannes Ceretanus Interam-
nensis, Nucerinus antistes. quibus absolutis, in coniunctas edes se tecipit pontifex, atque ibi cum aliquot ex 
patribus pransus est.“ 
(1. Mai 1482) Jacopo Gherardi da Volterra, RIS 23,3, S. 99, 19-24: „Calendis maii profectus est pontifex ad 
XII Apostolorum basilicam, cuius aedes inhabitat Iulius cardinalis Sancti Petri ad Vincula, eius nepos, 
interfuit divine rei, quae solemniter acta ibi est, praesentibus patribus et curiae praelatis. sacris autem 
operatus fuit Galeatius Agenensis episcopus, ipsius cardinalis nepos. pransus apud nepotem est pontifex et 
ex cardinalibus octo. interfuere omnes vespertine orationi, ex loco tamen superiori qui in basilicam despicit. 
qua finita, potifex in Vaticanum reversus est, a patribus de more deductus.“ 
(1. Mai 1484) Jacopo Gherardi da Volterra, RIS 23,3, S. 132, 9-14: „Calendiis maiis [1484] profectus est 
pontifex patribus comitantibus, ad’Apostolorum aedem, qui, veneratis aris, in aedium superiora ascendens e 
fenestris cancellatis quae in basilicam despiciunt maiora sacra spectavit, quibus, presentibus patribus, 
operabatur Modrusiensis antistes [Cristoforo di Ragusa, Bischof von Krbava/Kroatien]. eo in loco pransus 
est pontifex, secreto tamen cardinales Sancti Petri [Giuliano della Rovere], Melfitensem [Giovanni Battista 
Cibo], Parmensem [Giangiacomo Sclafenati], Sabellum [Giovanni Battista Savelli] et Ursinum [Giovanni 
Battista Orsini] convivas habuit.” 
(1. Mai 1488) BURCKARD HG. CELANI 1906-11, I, S. 234, 9-20: „Feria quinta, I maii, festum apostolorum 
Philippi et Jacobi, rr. dd. cardinales vicecancellarius, Sancti marci, Andegavensis, Mediolanensis, Sancti 
Angeli, Ulisbonensis, Rechanatensis, de Comitibus, Parmensis, Senensis, de Fuxo, camerarius, Sabellis et 
‘Columna venerunt successive ad honorandum basilicam XII apostolorum, apud quam r. d. cardinalis Sancti 
Petri ad Vincula residet, qui omnes benigne suscepit, ut moris est, et in ecclesia omnes supra se posuit et ipse 
ultimum locum obtinuit. Missam celebravit r. p. d. Marcus archiepiscopus colocensis [Kolossi auf Rhodos] in 
paramentis rubeis, et non fuit sermo. Assistens dedit pacem primo episcopo, primo presbytero, primo 
diacono cardinalibus, deinde cardinali Sancti Petri ad Vincula soli, postea aliis more solito. In fine misse non 
fuit publicata aliqua indulgentia, quia sic placuit r. d. cardinali Sancti Petri ad Vincula prefato. Deinde plures 
ex cardinalibus remanserunt in prandio cum cardinali prefato; alii recesserunt et ad domos suas redierunt.” 
(1. Mai 1489) BURCKARD HG. CELANI 1906-11, I, S. 266, 6-38: „Feria sexta, I maii, festum apostolorum 
Philippi et Jacobi, SS. D. N. indutus amictu, alba, cingulo, stola rubea ex perlis supra capucinum album, 
precendentibus cruce et cardinalibus, et male, equitavit ad basilicam XII apostolorum per viam pape’ juxta 
Minervam, etc. In basilica predicta facta oratione ante altare, dimisso capucino, accepit pluviale, fecit 
confessionem, accessit ad solium, accepit cardinalis ad reverentiam, et alia more solito sunto observata. 
Missam celebravit r. p. d. Hieronymus episcopus chiensis [Girolamo de Camulio, Bischof von Chios]: dixit 
unam orationem tantum et prefationem de apostolis, et non fuit sermo. Prelati omnes archiepiscopi, 
episcopi, protonotarii, subdiaconi, auditores, clerici camere et acoluthi interfuerrunt in cappis et aliis in 
habitu consueto quo quisque in capella utitur. Cardinales episcopi et presbyteri sedebant in scammis 
muralibus ad dextram solii pape, quod ad sinistram chorum intrantis paratum erat, inter quos mansit prior 
presbyterorum, qui deinde ad ministrandum vocatus veniebat. Diaconi autem sedebant ad sinistram pape sub 
tribuno altaris in eisdem sedibus muralibus retro prelatos intrantis chorum predictum. In transversum positi 
erant banci ligati pro prelatis, in quorum primo videlict anteriore sederunt protonotarii: digniores vero prelati 
videlicte oratores et alii sederunt in ultimo murali banco; deinde alii ante eos prout in capella nostra. 
Subdiaconi, auditores, clerici camere, acoluthi, cubicularii extra cameram et procuratores sederunt’ in terram 
inter solium pape et bancos prelatorum, facies pape vertentes: oratores vero laici sederunt in banco murali 
juxta ostium ad dextram intrandtis chorum facies vertentes altari, caput erat juxta ostium. Cardinales 
venerunt ad circulum suo tempore. Scutiferi pape non habuerunt locum, sed steterunt extra chorum. In fine 
misse papa dedit benedictionem et indulgentias plenarias quas publicavit celebrans; deinde Sanctitas sua 
creavit in militem, Sixtum [...], r. d. cardinalis Sancti Petri ad Vincula ex sorore sua nepotem, cui in fine 
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las der Papst die Messe nicht mehr vom Portikus aus, sondern von dem zur 
Kirche geöffneten Raum im ersten Obergeschoss des Kardinalspalastes (A 5). 
Allem Anschein nach war das Presbyterium, das bereits bis um 1477 mit 
Grabmälern und Altar neu ausgestattet worden war, im Frühjahr 1481 nicht 
benutzbar. Daher macht es sowohl die Chronologie der Erneuerungsmaßnah-
men wie die Vita des Künstlers wahrscheinlich, dass das Fresko um 1480/81 
ausgeführt wurden,522 also in den Jahren, nachdem Melozzo im Vatikan tätig 
war.